
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736   55Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
E ESGOTO SANITÁRIO

OBJETO: Prestação de serviços públicos de fornecimento de água 
e/ou coleta de esgotos sanitários de acordo com o Regulamento 
Geral de Prestação de Serviços de água e de esgoto estabelecido 
pelas Agências Reguladoras de Saneamento Básico, sem prejuízo 
dos demais regulamentos e das normas inerentes.
VALOR: R$ 303.600,00 (valor estimado)
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, a contar da assinatura 
do instrumento contratual.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 067/2018 - SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8338–0101002156 – 339039; PTRES: 
158338; PI: 4200008338C; AÇÃO: 230974; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ANTÔNIO CARLOS CARVALHO DA 
SILVA
CONTRATADO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - 
COSANPA
ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro de São Brás, 
Belém – PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 380488

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
A Comissão de Sindicância da PORTARIA Nº. 316/2018-SECULT/
PA, de 19/10/2018, criada para apurar os fatos referentes ao 
Processo nº 2018/247089-SECULT/PA foi devidamente instalada 
no dia 30/10/2018 às 11h00 e fi cará sediada na sala de 
Administração do Teatro Gasômetro desta Secretaria.
Belém, 07 de novembro de 2018.
Cícero Marcos Lopes do Rosário
Presidente da Comissão de Sindicância

Protocolo: 380533

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 575 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda o termo dos Processos: 2018/446318, 
2018/453154 e 2018/472755.
CONCEDER aos servidores na tabela abaixo:
Licença saúde:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

60 10/09 a 
08/11/2018

DENISE GUIOMAR FRANCO 
LEAL DOS SANTOS 5608600/ 3 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 43039

60 26/07 a 
23/09/2018 ELIANE CARVALHO MOURA 57193502/ 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 195354A/1

22 13/08 a 
03/09/2018

MARIA DO SOCORRO BAIA 
DOS SANTOS 32131/ 1 BIBLIOTECONOMISTA 195295A/1

60 03/09 a 
01/11/2018

TATIANE DANIELE ALVES 
LAUNE LIMA 5889209/ 1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 195334A/1

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 380539

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESCISÃO DO CONTRATO 057/2018
PROCESSO Nº 2018/209751

A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP torna pública 
a rescisão do Contrato 057/2018 com a empresa HOTEL 
SAGRES LTDA, CNPJ nº. 26.774.413/0001-17, a partir de 
06/11/2018. Conforme decisão proferida nos autos do Processo 
nº 2018/209751: Despacho da Procuradoria Jurídica – PROJUR 
(fl . 98), Despacho da Diretoria Administrativo Financeira – DAF 
(fl . 99), Autorização da Presidência da FCP (fl . 100), e Ofício 
nº 261/2018-GAPRES/FCP (de notifi cação à empresa e prazo de 
manifestação).
Presidente da FCP / Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 380483
PORTARIA Nº 475 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, no 
DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, a Certidão de Óbito matricula 065656 01 
55 2018 4 00389 076 0157814 53.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias da servidora MARIA 
LUCIA SILVA NASCIMENTO, Matrícula nº 715905/1, ocupante do 
cargo de TECNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS, decorrente do 
falecimento de seu genitor, sem prejuízo de sua remuneração, 
no período de 23 a 30/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 380487

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 198/2018 de 05.11.2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias o prazo da SINDICÂNCIA 
legalmente instaurada pela PORTARIA Nº 185/2018, publicada no 
DOE nº 33.716 do dia 08.10.2018 no processo nº 2012/75682.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2012/75682
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 380695
 PORTARIA N° 201/2018 DE 07/11/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias o prazo do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR legalmente instaurado pela 
PORTARIA Nº 184/2018, publicada no DOE nº 33.716 do dia 
08.10.2018 no processo nº 2011/220861.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2018/496492.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo-Superintendente da FCG

Protocolo: 380683
PORTARIA N° 199/2018 DE 06/11/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias o prazo do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR legalmente instaurado pela 
PORTARIA Nº 183/2018, publicada no DOE nº 33.716 do dia 
08.10.2018 no processo nº 2011/373273.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2011/373273.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo-Superintendente da FCG

Protocolo: 380690

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 378 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor Ronilson dos Santos Cordeiro 
– matricula nº 55587788, ocupante do Cargo de Assessor de 
Comunicação II, para responder pela Diretoria de Comunicação 
Popular e Comunitária - DCPC, no período de 05.11.2018 
a 04.12.2018, em função das férias do titular do cargo o Sr. 
Rodolpho Fiúza De Mello Moraes – matricula nº  57234722. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
José Nélio Silva Palheta
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 380684

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 569/2018 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a Servidora TATIANA PAES BARRETO 
FRANCO DE MACEDO, cargo TECNICO EM COMUNICACAO 
SOCIAL, matrícula nº 8400561, para atuar como Fiscal do 
Contrato n.º 045/2018/FUNTELPA, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, eferente à contratação 
da Empresa MARINA - ARTES GRAFICAS E EDITORA LTDA, CNPJ 
n. º 32.909.319/0001-20, para serviços de impressão do Livro 
comemorativo do programa “Catalendas” da Rede Cultura de 
Comunicação, enquanto durar sua vigência;
Art.  2º - Art.  2º - Na ausência temporária ou defi nitiva do fi scal, 
a Presidente da Fundação nomeará outro servidor através de 
Portaria com publicação no DOE;
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém/PA, 01 de novembro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 380841

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 045/2018
PROCESSO Nº. 2018/388897

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2018
Objeto: Contratação de Gráfi ca para serviços de impressão do 
Livro comemorativo do programa “Catalendas” da Rede Cultura 
de Comunicação.
Do Valor: R$ 23.492,00 (vinte e três mil quatrocentos e noventa 
e dois reais)
Data Assinatura: 01/11/2018
Vigência: 01/11/2018 à 01/11/2019
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.392.1444.8425
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 2120008425c
Contratado: MARINA - ARTES GRAFICAS E EDITORA LTDA.
CNPJ: º 32.909.319/0001-20
Endereço: SETOR DE INDÚSTRIAS GRÁFICAS DE TAGUATINGA, 
CONJ. ‘‘C’’ - LOTES 10 - CEP: 72153-503 - TAGUATINGA NORTE 
– TAGUATINGA – BRASÍLI/DF.
Telefone: (61)3336-4005
 Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 380835


